(p. 586) Circa horam noctis huius sacrae undecimam, populus Christianus ad Sepulchrum Domini conueniat, Sacerdos vero superpelliceo, stola et pluuiali, seu cappa, ut vocant, choralis indutus, e sacrario prodeat, versusque sepulchrum lento gradu pergat, praecedentibus ipsum duobus ceroferariis, unoque et altero Clerico, similiter superpelliceato sequente. Ad sepulchrum ubi peruenerint, in genua procumbant, sicque coram venerabili Sacramento sequentes duos Psalmos, flexis genibus, deuote recitent.

Ps. III Domine quid etc.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui (p. 587) Sancto.

Sicut erat in principio etc.

Ps. cxxxviii Domine probasti me etc.

Gloria Patri *wie oben*.

Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison.

Pater noster etc.

v. In resurrectione tua Christe, Alleluia.

R. Coelum et terra laetentur, Alleluia.

(p. 591) Oremus: Gregem tuam etc.

His dictis, aperiatur sepulchrum, fiatque thurificatio et aquae benedictae aspersione super venerabile Sacramentum, et paruam crucifixi imaginem, quae utraque deinde Sacerdos reuerenter in manus capiat, versusque ad populum sequentem Antiphonam tribus vicibus, voce semper altius elenata incipiat, ac reliquum Chorus prosequatur.

Surrexit dominus de sepulchro.

Chorus:

Qui pro nobis pependit in ligno. Alleluia.

Postea instituatur processio, vel per coemiterium, vel (si tutum non videbitur) per templi ambitum, hoc modo:

Primo, praecedant duo ceroferarii praedicti, quos immediate sequantur duo Sacerdotes, vel Clerici, portantes eam crucifixi imaginem magnam, quam casula coopertam, in die Parasceues gestauerunt duo Sacerdotes. Deinde subsequatur Sacerdos cum venerabili Sacramento et Sancta cruce, quae utraque paulo ante

ex sepulchro leuauit, Chorus uero cantet Antiphonam Cum rex gloriae etc. Ubi ad primam uel proximam templi ianuam uentum fuerit, duo Sacerdotes praedicti cum stipite cruci(p. 593)fixi tribus uicibus fortiter percutiant ianuam, huncque in modum inter percutiendum cantent:

Tollite portas, principes, uestras, et eleuamini  
portae aeternales.

Chorus quod sequitur canit:

Et introibit rex gloriae.

Sit deinde aliquis in templo (si tamen extra templum processio fit; si uero in templo instituat processio, sit is extra templum) qui Diaboli personam simulans fer(p. 594)ro, malleo aut cathenâ, fortiter quoque impingat in ianuam eandem, dicatque uel clamet alta uoce:

Quis est iste rex gloriae?

Mox chorus, uel eo deficiente, Sacerdos subiungat:

Dominus fortis et potens: Dominus potens in  
praelio.

Post haec chorus in incoepa, et paulo ante interrupta Antiphona Cum rex gloriae etc. canere pergat, totaque processio, ordine praedicto, uersus secundam templi ianuam progrediatur, apud quam omnia fiant, uti apud primam. Et notandum, quod haec utraque ianua manere debet clausa.

(p. 595) Quando uero ad ultimam ianuam uenerint, factis ibidem quoque iis, quae circa primam indicauimus: aperiri debet illa. Per quod designatur, uel circumstanti populo ad oculum representatur: quomodo Christus Dominus post passionem suo ad inferos descendu, eum inferni locum, qui Patrum Lymbus dicitur, aperuerit: uel quod alibi dicitur, portas aereas, uel uectes ferreos confregerit, suosque captiuos inde liberauerit.

Deinde continuetur Antiph. Cum rex gloriae etc. usque ad finem, pergatque processio ad chorum templi: Sacerdos uero gradus altaris ascendat, ibique uersus populum consistens, ac Christi corpus adhuc in manibus tenens, cantet tribus uicibus. uoce semper altius eleuata:

O uere digna hostia

Chorus: Per quam fracta sunt tartara, redempta  
plebs captiuata, redit ad uitae praemia.

Addatur deinde eiusdem Hymni ultimus versus, Sacerdote incipiente:

Gloria tibi Domine

Chorus: Qui surrexisti a mortuis, cum Patre et sancto Spiritu, in sempiterna saecula. Amen.

Sub hoc ultimo versu, Sacerdos, facto signo crucis super populum cum venerabili (p. 597) Sacramento, portet illud ad suum locum, in quo conseruari solet, chorus vero incipiat:

Victimae paschali laudes etc.

Et post quemlibet versum, inserat unum tantum paschalem germanicum, quem populus quoque celebriter decantet. Sitque primus

Christ ist erstanden etc.

Post haec incipiantur Matutinae, atque secundum ritum in Breviario nostro descriptum, absolvantur.

Ordo visitandi sepulchrum Domini.

Visum est pro celebrioribus Ecclesiis, aliunde petere, atque hunc in locum ponere modum quendam, quo Visitationis Sepulchri Dominici commemoratio pie celebrari potest. Ubi notandum est, quod in templo designari, atque tapete, vel antependio claudi debet locus quidam ad (p. 598) repraesentandum Christi Sepulchrum conueniens, in quo inter caetera stratum iaceat linteum, seu sudarium album et subtile, designans syndonem, quo Christi corpus mortuum inuolutum fuit, quod relicta iam ibi syndone, redeuium ex sepulchro surrexit.

Peractis igitur Matutinis, instituatur processio ad sepulchrum, in qua cantetur Responsorium de Resurrectione, quod in Matutinis fuit ultimum, videlicet: Dum transisset sabbatum etc. Adsint deinde pueri, qui tres Marias sepulchrum visitantes, item Angelos quoque, et Apostolos, tum voce, tum etiam habitu externo repraesentent.

Primo igitur tres pueri a choro versus sepulchrum prodeuntes, tres illas mulierculas deuotas, atque ob lapidem ostio monumenti admotum, anxias designantes, querula voce cantent: